exercitationibus etiam corporalibus varent; legato, vel scribant regis spirituales, in solitudine ac silentio degant; in monasteriis negotiis, ac tractatibus non se intronunt: Sibi Magistro eorum confessiones audiendi cura committatur. Recebit tamen superiorum etiam loca, si ita expedire jucundaverit per seipsum, vel per alium ab eo deputandum semel ante bis in anno eorum confessiones audire. Numquid eos adhibeant superiorum vel ad elemosynas conquirenday nisi semel in meze, et ad breve tempus, ac in vicinis locis exercende tantum mendicatis gratias vel ad comitandos fratres domo exequentes, vel ad alia exteriora Conventu negotia peragenda. Modestat animi recreationes eisdem superiorum concedant, quae intra, vel quandoque etiam extra clausura in solitario loco, et comodo semel in hebdomada vel in alterutris saltem hebdomadibus longior statuantur: hancque semper Magistro presente, qui nullus invigilet, ne duo ab aliis comorentur disjuncti; atque ex tempore cuiusque in qua natura foratus proportiones scrutetur. Pro communib; et propriis cuiusque necessitatibus que essent accide-re possunt a superioribus in omnibus prouideantur.

5. Quod vero loci qualitate uniuscuiusque seminarii spectat, sit locus huiusmodi quamvis fieri poterit in situ magis quieto, ac solitario, et a ceterorum fratrum cellis disjunctu; ita ut Clerici omnes in eodem dormitorio serie non interrupta in suis quisque cellulis comorentur; in cuius dormitorii capite, vel in regione cellar habeat Magister, ut comodius super eorum getis, et adhucibus invigilet. Ad seminarii cellas remini provis nec etiam ejusdem vel alterius Ordinis regulari, praeter Superiori, et Magistro ingressu unquam patet: qui etiam raro, et justa solu; inserviente causa ad illas ingredi possint, jasuisque avertis ibide commorentur. Ipsi quoque Clerici in nullius superioris, ac Magistri cellis exceptis nec etiam suorum sedaliis cellos, quovis pretextu unquam ingrediantur. Qui huius prohibitionis transgredior extiterit, nihil eo die obsonii sumat nisi panis tantu; et aqua, et in publico refectorio disciplina corrigitur: si quis, Clericorum premissis allegri voluerit Magistro presente, et non aliter alloquatur. Nequal Clerici ne quidem secundum invicem, nisi in choro, refectorio, cedione spirituali, communib; ex exercitis comorentur: in quibus exercitiis vel silentiu; servent, vel de votis oratione-

recident. Pro sacrificie officio obserundo, non plures quam duos ex Clericis determinatur, quorum alter superioris, ut vocant, alter inferioris sacrificie cura habeat: in gravioribus vero obserundis laboribus, ut in dormitoriiis refectoriis Ecclesiis verrendis, in abbendiis pannis, in ornandiis alio tempore abbaribus, Clerici omnes interveniant, et operas suas singuli presentent, nisi forte eorum aliqui vel in Divinis palliatis officiis, vel in aliis communibus operibus, et exercitiis a superiori vel Magistro fuerint actualiter occupati.

6. Quamdiu Clerici in seminariis degenerint, poterunt, imo et debebant humanis literis operas dare sub ejusdem Magistri directione, ac regimine: qui idcirco diebus singulis in huiusmodi humanis literis eos erudit, et vel grammaticis lectione, vel latini ardoris explicatore, quod die seguenti remorser recitare debeant, Latina lingua in eis perficiat; persistentiis consuetis in negligenter animadvertendo.

7. Si vero aliquando ex Clericis quis graveles defedet qui scandali sit, commiserit, et qui extra judicialiter duobus testibus fide dignis probari possit. Aut etiam si quis eorum ita cervicosus sit, inobedient, contumax turbolent, ut ceteris suis dissolutis moribus ruinal, et offensione affert: praevaricetur, ut in utroque cayu, præter alias penes A. R. S. Provincialis de sui Diffinitorii consilio, et assent, huiusmodi Clericus tamquam peccatum morbida e Seminario expellat, et ad sacrificie munus obserendum ad alios Conventus mittat; et nisi prius tribus continuis annis indubitate emendationis, et reipiscientia signa praebuerit, nec ecclasticis ordinibus iniqui, nec in studentium numeru referri possit.

8. Ne autem quod tanto studio edificare, et conservere nitemur omnifere suo fructus effedet: id quoque qual maxime curandus nobis est in superiori in primis, deinde reliquo fratre qui in seminariis Clericis de familia sunt conversatio vita, et mores Clericorum educatio.

* Qui enim usquam fiet ut Magistro ad perfectionem inveniant, et regulariter observantia studenti, Educandi Clericis asculcent, si hanc est Conventibus ubi degunt exulare, imprimitur, et palat pravaricatione variegatis conciunt? Aut in amara virtutu palestra, et religiosa

oni opitulentur petiti, quia pravo aliquo exemplo detinuerint afforat. Quapropter pregenti propter decreto statutum, et ordinatum superioribus respectu, ac subditis, ut in prefatis ceteris ubi seminaria collocata, vel collocanda sunt, que cedque Regula et Constitutiones nostrae prescribunt, praesertim quoddam substantialia regularis observantie capita, ut sunt clori assistentia, silentius, otiositatis fuga, paviterratis vorus, vita communis et similia quae fidelissime obseruantur;

militia sese exercendi non illi Christi milite in animis inducent; si vel ipsos Veteranos inveniunt a perfectione seraphica non leviter deficere; hoc est si eos intuentur propria passionibus deservire, otio pueris, quiete, et somno indulgere, privata commoda querere, secularibus amiciis paci, superficia vel curiosa conquirere, terrenis negotiis implicari; aut sepe foray ire, e chozo sepe abesse, sepe silentia rumpere, singularitate secessari, communis vital non tenere; vel in cella rarus esse, in confabulationibus frequenter, in trias, et rugis strennos, avidos ad habendum, difficile ad parendum, proclivis ad murmura, proximos ad propria tardos esse ad communia. Huiusmodi profecto exemplis, quidquid perfectionis observantie, virtutis in corde eorum a Magistro instituer, veluti ab urente quodam vento abripiatur, marcescat, radicibusque exsicetur necesse est. Norunt enim apprimi jurem eadet se ac seniorum professiones emisisse, evadet status profesos, iisdem legibus subdi, iisdem votis obstringi, ad eadet non ad alias perfectiones obligari: ergo vel quod ab aliis impune, passim fideiensque fieri obseruant, sibi quoque licere sentiunt, et veluti rigo-
ris nimii nec necessarii Magistrum, qui ad perfectione dirigit, incitant, Vel certe, quod in Seminariis servant disciplina non virtutis amore, sed timore soli servili humanoque iudici respectu sentiantur, protinus ac inde evadendi facultatem habuerint violente illius servitutis excuso iung, non ut nivendu sibi esse audierint, sed ut a Majoribus duci vital viderrint, morey suos instituerint: hoc est post alios, que obseruantur relaxacionis vetigia pressi gradiriuntur; nisi petiti quod et probabilitas est, veluti canes e diurna catena soluti, et fluminis instar quis ruptis ageribus fortosius debacchantur, in vitam ceteris laxiorem

et in transgressorey severity animadventatur. Quod si in sancta visitatione prefat regulares obseruantia in virto posita non perspererint, si id sub. erroris remissio eveniret, ita, cumque etatis gradus, constitutus fuerit ut peccatey mortibile e censib[us] prefatis amorebrantur; aliosque subrogabimy; qui sue professionis memorem sub sancta disciplina se continere non renuerint; si vero ex Prelatorum negligentia id acciderit: sicut, ut Radorey eq-
ui de fideicepti, et nihil de communione bono solliciti ab officio, quod recte ad-
ministrare reciunt, vel negligunt, absque ulla spe verius privubuntur
aliosque, quibus regularis obseruancia cordi sit animarum regimen concede-
my. nec enim privatione tantu[m] offici, sed tot mortib[us], inquit St. Grego-
ry Magnus, Prelati digni sunt, quos ad subditos suos perditionis exem-
pla transmittunt. *

¶
ap. in c.
st. Ezech.

impetu quodam et effetu vi prolabuntur.

* Hoc summi momenti est, ut regule, et Constitutione, hoc est regularis obser-
vancia in locis ubi seminaria collocata sunt, ad amissim rigeat, et si ad-
versus eas vel Superiorum incuria, vel natura ad malum proclivi abzyg qui-
culque sint irregessint, nulla admissa quoad hoc excusatione causa, pre-
textu, conrecudire prorsus et ex integrō de medio auferantur. Ad hoc qui-
del procurandū in singulis censib[us] superiorum omnes, et subditos; singuli pro-
posse suo sub gravissima culpa obligari sunt, ut communiter docent Theologi;
trans Prelati negligentie discipline regularis ubi riget conservacione, et ubi
laxata est reobservatione; et subditos quosque quiesito colore resistentes, a mor-
ali peccato non excusat[ur], ita in continuo damnationis laru recessimne
vivunt. Vide Dominic. Banney. in 2. 2. q. 33. ar. 3. sub. 3. Concordia disiij.
Apob. monast. p. 2. Diss. 1. n. 6. Ling. de justit. Disp. g. sed. 2. n. 21. Tam-
burrin. De jure Abt. t. 3. Disp. 3. q. 6. n. 10. Salmann. t. 3. tr. 15. §. 63.
Joh. 47. Anton. a Spira. I. Direct. reg. tradit. 4. Disp. 4. sed. 7. n. 316. S. Diocys.
Carth. de reform. claustr. art. 6. &c. Qui communiter docent vel iuffant
Constitutione transgressiones passare, etiam preciso contempnū, religiosū consti-
re in laru mortali peccati, et sub gravi tenere superioris ad eamē obser-
vantia promovenda, et si opere est reliquenda. Quod si in censib[us] singulis tan-
to Reg. rigore a Prelatis, et regreditive a subditis procuranda sunt multo magis in
illis, que videntur exemplaria esse letentes, ut seraphim et perfectiores nobis-
caneat. et in ea trahiantur. edemorae amenant.

10. Denique et in pabulum pro sacrificio munere obeundo alia methodo ob
clericorum defectus procedendus sit, ne divinay cultuy, ritorgue, et mundituy in
Ecclasia, Choro, Formitoris et abibi ulla ex parte minnatur, hęc, ceteris
funturis temporibus inviolabiliter servanda presentis etiam Decreti tenore sta-
tinimy, et ordinamny, ut scilicet, sicut Novicii in locis Noviciatibus, et clericū
in locis seminarioribz, ita etiam in locis ubi studia creda sunt studentes etiam
si sacerdotes fuerint, eondi in regno seprario id munus fideliter exequi te-
neantur. In aliis vero locis subi defecentur clericū, qui actualiter existunt >
quique sacrificie, usque du studio applicati fierint vacare debent, vel qui
ut inhabiliy ē studio expulsi fuerint/ eondi vice sacerdotes illi in Capitulis vel
Congregationibus ab A. N. Diffinitorio subrogentur, qui nec concionandi munus,
nec aliud pro comuni utilitate officiū exercent, quaque vita ac moribus
præstantes apriori que ad omni injunctis exequenda dignoscuntur: Sique
/ excepto ut vocant acolythas, quod munus quoad primus Acolythus ab
infimo sacerdote, nisi actu hebdomadariy fuerit, quo casu supplen' debet ab im-
mediate antecedente: quoad secundū vero ab eo qui hebdomadal' sua imme-
diata expleverit, eoque absente a proxime sequente sacerdote ut mortis et
executioni mandetur/ his exceptis, ut diximus sacrificie infectoris, et superi-
orū officiū fideliter exequatur, prout in pluribus nostrę Religionis locis
iuri recepta est, ac etiam aliquando in Ordinationibus generalibus in quibus
seminarioribz promovie batur credidio statutū fuerat.

Quodvis autem superiorum localium charitati, et prudentiā committimus ut in
gravioribus exercitiis, extraordinariisque laboribus, aliorū fratrum opera eiusdem
prout expeditius judicaverint, opitulentur; meminisse tamen debent sacerdotes
ad hoc munus electi sūl prorsus supererogationis, eondi statu quod profecti sunt
attento, presenti decreto eiusdem injunxerit. Præcipiunt enim Constitutiones nostre c. 5.
ut ubi non fuerit frater in spiritualibus exercitiis occupati; manuali aliquo
honesto labore tempore ingunant. Et in Seraphici nostri Patris testamento scrip-
tū est se velle fratres suos ut honesto labore operentur, et qui laborare reci-
verint discant, tūd ut alii boni obovis sint, tūn ut otiositas vitetur. Hinc
in ipsa regula carcer est, ut quodlibet Domini laborandi facilius dederit c. 5.
fideliter ac devote laborent, ut otium animę inimicu excludatur. Hac Dere
hęc illas, quę a sensu chorū aliisque spiritualibus exercitiis supersunt
alii ex velioris nostrę luctu illi in ... nihil carnem comedere illi in ani-

diendis confessionibus, alii in conquirendis elemosynis, alii in aliis obedientiis operibus utiliter injununtur. Quapropter sacerdotes illi, quae nulli hominum exercitio sunt addidi ex seipso, ut regule, et confirmationibus pareant in aliis utilibus, et honestis operibus se occupare debent. turpe enim esset, ut duorum omnium euangelicorum statut profecti sunt, ac eodem potu, et obsonio pacemantur, eodemque velut anno indurantur; ab iunctam existimis deberent laboribus attent, et aliis licet otiose vivere, et plurius per diuinum horis ab omni honesto exercitio forficiatos esse. Alacri ergo animo sacerdotes quibus sacris cura concreditur locum quod est honestus, et personis ecclasiasticis dignus est, suiciant, et ea quae per est diligentia absolvant, et ut regule, confirmationibus, suisque prestatibus pareant, cui ut religione, et provincie utili sint, et ut omnium vitent, honestisque laboribus tempore injunvant, tu denique ut tanto promovendo bono quale est Clericorum educatio, quanto est ex parte sua non obice, sed operantur. Si quis vero, quod non credimus, cui animus sui perniciis otio potius marcecerere avert, quia ut religiosus decet, honestis operibus tempore injunxit ob quod ordinationi nostrae parere derretaverit, pro negligentie merito cibi et potu subtractione se plectendus sciatur, quoniam ut ait Apostolus si quis non vult operari, nec manducet. Iustus est enim, ut qui opera sua religioni omni felicitate prestare recyet, nec ei alimenta integra a religione ministrantur.

Ut autem presens decretum, quod pro re tante momenti, pro clericorum scilicet educatione summa maturitate, et discussione editum est, ceteris futuris temporibus ad finem nostrae spiritualem profectus, omni quia decet observannia executioni mandetur, volumus ut id in authentical formal recessu, et sigillo nostri officii, et Diffinitoriis subscriptione munimur, quod civitatem promulgetur, et ejus translatum seu copia vulgari lingua ad Universum omne ubi seminaria eredita vel erigenda sunt transmittatur; et in eis, ne unquam memoria excedat, quoties Confirmationes nostrae Legende sunt in publica mena perlegatur et ubi apud fuerit explicetur.

Datus.

Appendice

Tra le altre varie edizioni delle nostre Costituzioni che si trovano nel luogo vecchio de' Capuccini di Reggio ve n'è una stampata in Roma l'ann. 1638 in cui al cap. 2. si trova inserita l'erezione de' Seminarj colle seguenti parole.

Ed accioche i Novizi meglio imparino a portare il giogo del Signore, s'ordina che anco dopo la professione stiano sotto la Disciplina del Maestro almeno per tre anni; e quello che sarà lor Guardiano sia il lor Maestro facendo loro osservare &c. Anzi perchè il mantenimento della Religione consideratamente nell'educare bene la gioventù non solo ne' Noviziati, ma anche fuori di quelli; s'ordina, che conforme ad Decreto di Clemente VIII. per ogni modo si facciano li Seminarj de' Giovani novellamente profesi i quali per tre anni almeno, ed anco per più tempo, se così sarà giudicato bene da Padri Provinciali, si dovranno tenere come si tengono i Novizi, assegnando loro per Maestri, e Superiori persone atte ad istruirgli nelle cose dello Spirito, e dotate, come disse il sud.^{to} Pontefice di quelle condizioni delle quali devono esser adornati i Maestri de' Novizi: e i Padri Guardiani, e Maestri de' Seminarj facciano gli uffici, o conferenze spirituali almeno tre volte la settimana, ragionando tanto a chiesa, quanto a pauci giovani delle sante virtù, e di quella cose, che i Maestri della vita spirituale insegnano per caminare all'acquisto della perfezione. E se alcuno de' Padri Guardiani, o Maestri in questo sarà mancheggiare, per ogni modo nel capitolo seguente sia deposto dall'ufficio. E nell' stesso tempo nel quale finor è anno li Giovani finiti ne' Seminarj, si potranno, anzi come dice il sud.^{to} Decreto di Clem. VIII. si dovranno per qualche ora del giorno applicare a studio conveniente, come di grammatica, e cose appartenenti all' Ordinazioni, acciochè quando si leveranno da' Seminarj siano riconosciuti atti per servire alla religione, in quello che sarà da essa giudicato medio.